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KẾ HOẠCH 

Khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong thực hiện nhiệm vụ năm 2023 

 

  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Khắc phục, sửa chữa kịp thời những hạn chế, khuyết điểm trong thực 

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2023 được chỉ ra tại Báo cáo số 

259/BC-UBND ngày 09/11/2023 của UBND xã.  

- Xác định rõ nguyên nhân, thời gian hoàn thành việc khắc phục, từ đó đề 

ra các giải pháp cụ thể đối với từng hạn chế, yếu kém.  

- Phân công cụ thể nhiệm vụ, giao trách nhiệm cho các bộ phận chuyên 

môn chủ trì, phối hợp trong công tác khắc phục hạn chế, yếu kém. 

- Góp phần đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành, phương thức lãnh đạo, 

chỉ đạo, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức trong tham mưu giải quyết 

thực hiện nhiệm vụ. 

 - Tiếp tục cụ thể hóa các nhiệm vụ được UBND huyện, các chỉ tiêu của 

HĐND xã giao tổ chức thực hiện trong năm 2024. 

 2. Yêu cầu 

 - Xác định rõ tồn tại, hạn chế, nguyên nhân. Đề ra giải pháp, thời gian 

thực hiện cụ thể, các giải pháp phải phù hợp với điều kiện kinh tế, văn hóa - xã 

hội, quốc phòng, an ninh của địa phương. 

 - Kế hoạch triển khai kịp thời đến cán bộ, công chức, các nhà trường, trạm 

y tế được biết và tổ chức thực hiện đạt kết quả. 

 II NỘI DUNG 

Một số tồn tại, hạn chế được chỉ ra tại Báo cáo số 259/BC-UBND ngày 

09/11/2023 của UBND xã như sau: 

1. Trong công tác chỉ đạo, điều hành một số nhiệm vụ chưa quyết liệt; 

công tác kiểm tra, chỉ đạo, đôn đốc xử lý một số vấn đề chưa được tập trung 

nên ở một số lĩnh vực công tác chưa có sự chuyển biến mạnh; công tác xây 

dựng nông thôn mới nâng cao, thực hiện các phong trào, hội thi do huyện 

ủy phát động hiệu quả chưa cao. 

1.1. Nguyên nhân 

- Trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo chưa thực sự quyết liệt, chưa dành 

nhiều thời gian để tập trung chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện. 

- Công tác phối hợp giữa UBND xã với các Đoàn thể xã và các làng trong 

thực hiện các phong trào, Hội thi do cấp trên phát động và phong trào xây dựng nông 
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thôn mới chưa đồng bộ, chưa tạo được sự lan tỏa trong nhân dân, các phong trào có thực 

hiện nhưng hiệu quả chưa cao.    

- Công tác tuyên truyền, triển khai kế hoạch thực hiện phong trào đến cán 

bộ, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân ở một số làng còn hạn chế, 

nhiều chi hội dưới thôn, làng chưa thực sự vào cuộc, tính tự giác chưa cao. 

-  Ý thức, trách nhiệm của người dân chưa cao, sự vào cuộc còn mang tính 

hình thức, chưa duy trì và tạo được phong trào sâu rộng, thường xuyên trong 

thực hiện.  

-  Một số cán bộ thôn, làng triển khai thực hiện với trách nhiệm chưa cao, 

có tư tưởng giao khoán cho các hội, đoàn thể; một số Chi bộ chưa thực sự quan 

tâm nên dẫn đến phong trào chưa thực sự lan tỏa trong toàn thể cộng đồng dân 

cư. 

- Năng lực chuyên môn của công chức tham mưu trong lĩnh vực xây dựng 

nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao còn hạn chế, chưa tham mưu tích cực, 

thường xuyên theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

1.2. Nhiệm vụ và giải pháp khắc phục 

- Nghiêm túc kiểm điểm trách nhiệm liên quan đến những tồn tại, khuyết 

điểm nêu trên đối với từng cá nhân, rút ra các bài học kinh nghiệm sâu sắc để 

thực hiện chỉ đạo tốt việc duy trì và nâng cao các tiêu chí xây dựng nông thôn 

mới trong năm 2024 và các năm tiếp theo. 

- Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Ban thường vụ Đảng ủy, sự chủ 

động điều hành của chính quyền; sự tích cực vào cuộc của MTTQ, các đoàn thể 

xã đến thôn trong việc triển khai có hiệu quả các kế hoạch của cấp trên về thực 

hiện các phong trào do Huyện ủy phát động trên địa bàn các làng, trọng tâm là 

xây dựng tuyến mương, đường điện chiếu sáng trồng và chăm sóc số km hàng rào 

xanh đã trồng. 

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, 

rà soát, đánh giá lại đối với từng tiêu chí từ thôn (14/14 tiêu chí) đến xã (19/19 tiêu 

chí) để có hướng chỉ đạo trọng tâm; sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn ngân sách 

nhà nước và vốn đóng góp của nhân dân để tiếp tục xây dựng các công trình hạ tầng 

thiết yếu; gắn việc thực hiện xây dựng nông thôn mới với thực hiện các phong trào 

do huyện phát động; phấn đấu giữ vững các tiêu chí xã nông thôn mới và đạt thêm 

02 tiêu chí nông thôn mới nâng cao (tiêu chí y tế và tiêu chí văn hóa).  

- Tích cực tuyên truyền, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, 

các tổ chức đoàn thể từ xã đến thôn cùng tham gia thực hiện. Thường xuyên 

kiểm tra, giám sát, việc thực hiện phong trào tại các làng, cơ quan.  

- MTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã tăng cường công tác thông tin 

tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân. Chỉ đạo Ban 

Công tác Mặt trận và các chi đoàn, chi hội các thôn huy động đoàn viên, hội 

viên tiên phong, gương mẫu trong thực hiện phong trào. 

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch rà soát, kiểm tra chất 

lượng các tiêu chí theo bộ tiêu chí mới trong xây dựng nông thôn mới để tham 

mưu tích cực đối với lãnh đạo trong chỉ đạo thực hiện.  
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 - Hàng tháng báo cáo Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã về kết quả 

thực hiện các phong trào và tinh hình thực hiện các tiêu chí, những khó khăn, 

vướng mắc để có hướng chỉ đạo kịp thời. 

1.3. Bộ phận, cán bộ, công chức chủ trì, thực hiện: Đồng chí PCT, Công 

chức ĐC-NN-XD&MT phụ trách nông thôn mới và thực hiện các phong trào 

phối hợp với các làng, các cơ quan đóng trên địa bàn xã, cán bộ, công chức có 

liên quan thực hiện. 

2. Công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đạt tỷ lệ thấp. 

2.1. Nguyên nhân 

- Nhận thức của đại bộ phận nhân dân trong lĩnh vực phòng chống dịch 

bệnh trong chăn nuôi đang còn hạn chế tiêm vào sợ phản ứng sau tiêm. 

- Công tác tuyên truyền chưa được sâu rộng và liên tục. 

- Công tác chỉ đạo chưa quyết liệt, giải quyết một số trường hợp cố tình 

không tiêm chưa dứt điểm. 

- Tổng đàn biến động trong thời điểm tiêm so với kỳ báo cáo. 

2.2. Nhiệm vụ và giải pháp khắc phục 

- Chỉ đạo quyết liệt trong công tác tiêm phòng, phân công nhiệm vụ cụ thể 

cho các thành viên ban chỉ đạo cùng với các làng trong công tác tiêm phòng. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền thông qua các cuộc hội nghị làng, xã, 

qua đài phát thanh, phối hợp với các tổ chức đoàn thể tuyên truyền sâu rộng đến 

đoàn viên, hội viên, nhân dân thực hiện tốt công tác tiêm phòng đối với đàn gia 

súc, gia cầm năm 2024. 

- Có biện pháp xử phạt đối với các hộ có cố tình vi phạm, chống đối theo 

Pháp lệnh thú y. 

2.3. Bộ phận, cán bộ, công chức chủ trì, thực hiện: Đồng chí Chủ tịch; 

Cán bộ Thú y, công chức Địa chính phụ trách xã phối hợp với các làng, cán bộ, 

công chức có liên quan thực hiện. 

2.4. Thời gian khắc phục: Thực hiện trong quý II, III, IV năm 2024. 

3. Thực hiện chỉ tiêu được giao theo nghị quyết năm 2023 còn 01 chỉ 

tiêu chưa đạt theo kế hoạch đề ra ( chỉ tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo). 

3.1. Nguyên nhân 

- Ảnh hưởng tình hình thế giới, trong nước, trong tỉnh có nhiều khó khăn 

ảnh hưởng đến tình hình lao động việc làm…ảnh hưởng không nhỏ đến đời sống 

của nhân dân. 

- Đời sống nhân dân đang còn gặp nhiều khó khăn, bên cạnh đó số hộ 

nghèo chính sách, nghèo bảo trợ xã hội cao ảnh hưởng đến công tác giảm nghèo. 

3.2. Nhiệm vụ và giải pháp khắc phục 

- Thực hiện chính sách xã hội, giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập và 

đời sống vật chất tinh thần cho nhân dân, tập trung tạo việc làm, khuyến khích 

người dân mạnh dạn vay vốn đi xuất khẩu lao động nước ngoài.  

- Tập trung chỉ đạo rà soát đối với các hộ nghèo, hộ cận nghèo có khả 
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năng thoát nghèo ngày từ quý II năm 2024 để bảo đảm rà soát đúng đối tượng và 

đạt theo kế hoạch đề ra. Năm 2024 giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 6,47% xuống còn 

3,99% (giảm 32 hộ). 

3.3. Bộ phận, cán bộ, công chức chủ trì, thực hiện: Đồng chí PCT, công 

chức văn hóa phụ trách lĩnh vực chính sách phối hợp với các làng và cán bộ, 

công chức có liên quan tổ chức triển khai thực hiện. 

3.4. Thời gian khắc phục: Thực hiện trong quý III, IV năm 2024. 

4. Trách nhiệm của một số ít cán bộ công chức xã còn hạn chế, chưa 

chủ động trong công tác tham mưu, giải quyết công việc chưa khoa học; 

việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức chưa 

nghiêm ảnh hưởng tới chất lượng công việc được giao.  

4.1. Nguyên nhân 

- Một bộ phận cán bộ, công chức chưa phát huy tính chủ động, sáng tạo 

trong tham mưu đối với lãnh đạo xã trong thực hiện các nhiệm vụ được giao.  

- Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của một số cán bộ, công 

chức chưa nghiêm ảnh hưởng đến chất lượng tham mưu công việc. 

4.2 Nhiệm vụ và giải pháp khắc phục 

- Nâng cao hiệu quả kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công 

chức; phân công nhiệm vụ cụ thể đối với từng đồng chí cấp phó, các công chức 

chuyên môn theo từng lĩnh vực được cấp trên giao; có thời gian hoàn thành cụ 

thể; theo dõi mức độ hoàn thành nhiệm vụ thông qua hệ thống phần mềm hồ sơ 

công việc tập trung. 

- Hàng tuần, tháng thông qua giao ban đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm 

vụ của cán bộ, công chức để kịp thời nhắc nhở, giải quyết những khó khăn, 

vướng mắc trong thực hiện nhiệm vụ. 

4.3. Bộ phận, cán bộ, công chức chủ trì, thực hiện: Toàn thể cán bộ, 

công chức có liên quan thực hiện. 

4.4. Thời gian khắc phục: Thực hiện thường xuyên, liên tục trong năm 

2024. 

5. Tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất vẫn còn chậm, 

thời gian giải quyết kéo dài.  

5.1. Nguyên nhân  

- Nhiều sai lệch giữa bản đồ địa chính, hồ sơ và thực địa, nhiều trường 

hợp đề nghị cấp giấy chứng nhận lần đầu không đầy đủ các loại giấy tờ theo quy 

định nên việc giải quyết đôi lúc còn chưa đáp ứng được tiến độ thời gian theo 

quy định. 

5.2. Nhiệm vụ và giải pháp khắc phục 

 - Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản hướng dẫn của cấp 

trên về thủ tục, hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSDĐ; rà soát và tiến hành đăng ký 

của người dân để đăng ký với cơ quan cấp trên. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về đất 

đai dưới nhiều hình thức, để người dân nhận thức được quyền lợi của người sử 
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dụng đất trong việc đăng ký cấp giấy chứng nhận và tự giác làm thủ tục cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định.  

- Thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả đối với các thủ 

tục hành chính liên quan đến công tác cấp GCN QSD đất qua bộ phận tiếp nhận 

và trả kết quả xã, huyện; Hướng dẫn người dân kê khai hồ sơ và tổ chức hướng 

dẫn ngư dân thực hiện các bước để làm thủ tục hồ sơ. 

5.3. Đơn vị chủ trì: Công chức ĐC-NN-XD&MT xã chủ trì phối hợp với 

Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trờng 

huyện thực hiện. 

5.4. Thời gian khắc phục: Thực hiện thường xuyên, liên tục trong năm 

2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các bộ phận chuyên môn Ủy ban nhân dân xã 

- Căn cứ văn bản hướng dẫn của UBND huyện, UBND xã và theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao chủ động tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã cụ thể 

hóa các giải pháp tổ chức thực hiện khắc phục tồn tại, hạn chế. Tiếp tục tham 

mưu tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được UBND huyện, các chỉ tiêu theo Nghị 

Quyết HĐND xã giao năm 2024. 

- Tham mưu cho UBND xã phối hợp các phòng chuyên môn của Ủy ban 

nhân dân huyện trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ. Phối hợp với Ủy ban 

MTTQ xã, các đoàn thể chính trị - xã hội trong triển khai, tuyên truyền vận động 

nhân dân tổ chức thực hiện. 

- Quan tâm thực hiện tốt: công tác Cải cách hành chính, công tác tiếp 

công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo và trọng tâm là các lĩnh vực nhạy 

cảm và những vấn đề bức xúc trong nhân dân; báo cáo và đề xuất Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân xã quyết định các nội dung vượt thẩm quyền; Báo cáo kết quả 

triển khai, tổ chức thực hiện theo quy định chế độ thông tin, báo cáo của UBND 

xã. 

- Các bộ phận chuyên môn theo từng lĩnh vực được giao định kỳ hàng quý 

tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện báo cáo lãnh đạo UBND xã để 

báo cáo  Ban Thường vụ Đảng ủy.  

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các tổ chức chính trị xã hội 

Nắm bắt tâm tư nguyện vọng của nhân dân và những vấn đề mà nhân dân 

quan tâm đến dự phát triển kinh tế, xã hội; an ninh trật tự, an toàn xã hội của xã. 

Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên của tổ chức mình 

thực hiện tốt việc phát triển kinh tế. Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã theo quy 

chế phối hợp. 

3. Văn phòng - Thống kê xã 

Phối hợp với các bộ phận chuyên môn theo dõi, tổng hợp tiến độ, kết quả 

tổ chức thực hiện; đôn đốc các bộ phận tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã giải 

quyết các nhiệm vụ được giao. 

4. Văn hóa – xã hội 
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Tổ chức thực hiện công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến về nội dung 

kế hoạch trên hệ thống truyền thanh xã, loa thôn nội dung kế hoạch để nhân dân 

được biết. 

5. Các nhà trường, trạm y tế, Trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã 

Trên cơ sở kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã chủ động nắm tình hình, giải 

quyết các kiến nghị, đề xuất của nhân dân theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

Chủ động trong triển khai thực hiện các phong trào do huyện xã phát động. Phối 

hợp với các bộ phận chuyên môn ủy ban nhân dân xã thực hiện các nội dung 

trong kế hoạch này. 

Trên đây là kế hoạch khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong thực 

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2023 của UBND xã Đồng Thịnh./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (B/c); 

- TTr Đảng ủy, HĐND xã (B/ c); 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã; 

- MTTQ và các đoàn thể xã; 

- Các trường, trạm Y tế; 

- Các làng; 

- Lưu VT.  

- In……bản. 

  CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

 

    Quách Văn Tưởng 
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